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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována nanomateriálům se zaměřením především na uhlíkové

nanotrubičky a jejich cytotoxicitu. V první části jsou shrnuty fyzikálně-chemické vlastnosti

nanomateriálů, které mohou ovlivnit případnou toxicitu materiálů, a rozdělení nanomateriálů

dle jejich struktury. V hlavní části jsou popsány struktury uhlíkových nanotrubiček a jejich

způsoby výroby. Na závěr je kladen důraz na současné studie in vivo a in vitro, které popisují

potenciální negativní účinky nanotrubiček včetně cytotoxicity.
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according to their structure. In the main part, the structures of carbon nanotubes and their

fabrication methods are described. Finally, emphasis is placed on in vivo and in vitro studies

describing the effect of nanotubes on various organs in the human body. The entire work
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ÚVOD

Vznik a vývoj nanotechnologií, který se uskutečnil v posledních letech, znamená

pokrok a nové inovativní aplikace v nanomedicíně. Je kladen velký důraz na vývoj nových

nanomateriálů, které by byly prospěšné v biomedicínských oblastech. Mnoho studií však

zdůrazňuje, že různé fyzikálně-chemické vlastnosti nebo průběh výroby může ovlivnit jejich

toxicitu. Mezi různé fyzikálně-chemické vlastnosti můžeme zařadit velikost, tvar, povrch,

chemické složení aj. Jejich malá nano-struktura je činí reaktivnějšími a toxičtějšími než větší

částice, avšak se změnou velikosti, či tvaru nanomateriálů můžeme ovlivnit jejich cytotoxické

vlastnosti, proto je důležité se i nadále věnovat vývoji těchto materiálů.

V této práci jsou zmíněny různé druhy nanomateriálů rozdělené dle jejich struktury

na 0D, 1D, 2D a 3D rozměrné. Podle chemického složení je poté můžeme rozdělit také

na anorganické a organické. V této práci se zmiňuji o různých druzích nanomateriálů

rozdělených dle jejich struktury jako jsou např. nanotečky, nanorodky, nanotrubičky, grafen,

fullereny, lipozomy aj. Největší pozornost je však věnována právě uhlíkovým nanotrubičkám,

které můžeme rozdělit na jednostěnné a vícestěnné. Uhlíkové nanotrubičky se nejčastěji

vyrábějí pomocí chemické depozice z plynné fáze, obloukového výboje nebo laserové ablace.

Chemická depozice z plynné fáze je nejoblíbenější metoda pro hromadnou výrobu uhlíkových

nanotrubiček. Různé techniky používané pro výrobu poté ovlivňují vlastnosti nanotrubiček

jako např. jejich mechanické, elektrické a tepelné vlastnosti.

Nejčastějším způsobem expozice uhlíkových nanotrubiček u člověka je inhalace

či dermálního kontaktu, zejména během výrobních a manipulačních procesů. Jelikož toxicita

uhlíkových nanotrubiček může zasáhnout různé části lidského těla, je prováděno nespočet

studií a pokusů in vitro a in vivo.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zaměřit se především na uhlíkové

nanotrubičky, jejich strukturu, výrobu a toxicitu. V práci je však také shrnuta problematika

ostatních druhů nanotrubiček. Podstatná část práce je věnována cílovým orgánům, které jsou

toxicitou nanotrubiček nejčastěji zasaženy.
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1. Nanomateriály

Požadavky moderní společnosti a rychlý vývoj nových technologií kladou zvýšené

nároky na vývoj nových materiálů. V této souvislosti se nyní výzkumné týmy zaměřují

na vývoj vysoce rozvětvených a funkcionalizovaných struktur nanomateriálů (NMs)

(Martinelli a Strumia, 2017). NMs jsou definovány jako materiály s jedním nebo více

vnějšími rozměry o velikosti od 1 nm do 100 nm. Takové materiály mají typické chemické,

biologické, optické, mechanické a magnetické vlastnosti, které je odlišují od jejich

objemových protějšků (Bleeker et al., 2013). Hlavním důvodem, proč NMs přitahují tolik

pozornosti, je jejich široké potenciální využití v celé řadě nejen průmyslových odvětví (Wang

a Gu, 2015).

Původ nanotechnologií lze vysledovat až do roku 1959, kdy fyzik Richard Feynman

rozpoznal potenciál manipulace s jednotlivými atomy a molekulami v nanometrovém měřítku

a navrhl, že materiály v tomto měřítku mají jedinečné fyzikální vlastnosti. Oblast

nanotechnologií zahrnuje koncepty a přístupy hluboce zakořeněné ve fyzice, polymerní

a koloidní chemii, farmacii, biomateriálech, ale i buněčné a molekulární biologii a biofyzice

(Hey, 2018). Termín „nanotechnologie“ použil a definoval v roce 1974 Norio Taniguchi

(Aflori, 2021).

V oblasti farmaceutických a biotechnologických věd je v dnešní době nanotechnologie

velmi žádaná a vede k vývoji požadovaných produktů nebo terapeutickým výsledkům. Vývoji

nanomateriálů se stále více přiděluje velký počet studií v akademických a průmyslových

skupinách, z důvodu vytvoření inženýrsky pokročilých materiálů a biomedicínských systémů

(Borandeh et. al., 2021). Potřeba adaptace vedla k vývoji tzv. chytrých nanomateriálů,

které mohou reagovat na širokou škálu podnětů přizpůsobením svých vlastností, jako je tvar,

povrch, velikost, propustnost, rozpustnost, mechanické vlastnosti a další. V závislosti

na schopnosti nanomateriálu obnovit svůj původní stav může být reakce reverzibilní (Aflori,

2021).

1.1 Klasifikace nanomateriálů

NMs mohou mít různé tvary a složitou morfologii, což je umožňuje zařadit do čtyř

základních skupin, tj. 0, 1, 2 a 3 rozměrné (0, 1, 2 a 3D) NMs (Obr. 1). Všechny dohromady

představují základní stavební kameny nebo aktivní složky v dynamicky rostoucí oblasti

bioinženýrství (Pryjmaková et al., 2020).

Nularozměrné NMs (0D) mají všechny své rozměry v nanoměřítku, tj. velikosti

pod 100 nm. 0D nanomateriály zahrnují zejména sférické NMs, krychle a kvantové tečky
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Jednorozměrné NMs (1D) jsou materiály, jejichž jeden rozměr není v nanoměřítku. 1D NMs

zahrnují kovová a polymerní nanovlákna, nanotrubičky a nanodrátky. Dvourozměrné

nanomateriály (2D) mají pouze jeden rozměr v nanoměřítku, zatímco ostatní dva rozměry

nikoli. Mezi 2D NMs můžeme zařadit jednovrstvé, vícevrstvé, krystalické či amorfní

materiály, tenké filmy, nanoplátky a nanopovlaky. 3D NMs kombinují více nanokrystalů

v různých směrech, příkladem mohou být fullereny, či polykrystaly (Seleh, 2020). Takové

NMs mohou reagovat s biologickými systémy na molekulární a nadmolekulární úrovni. NMs

mohou reagovat na specifické buněčné prostředí, a dokonce mohou indukovat i požadované

fyziologické reakce v buňkách, při minimalizaci nežádoucích vedlejších účinků

(Juanola-Feliu E., 2009).

Obrázek 1: Klasifikace nanomateriálů (NMs): 0D rozměrné NMs, 1D rozměrné NMs, 2D rozměrné

NMs, 3D rozměrné NMs; (upraveno dle Poh et al., 2018).
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Podle chemického složení můžeme NMs rozdělit na anorganické a organické (Li

et al., 2019). Anorganické NMs mohou být nejčastěji definovány jako částice oxidu kovu

nebo částice obsahující kov, které mají alespoň jeden rozměr v rozsahu nanometrů

(Bhattacharya a Mukherjee, 2008). Ve srovnání s organickými NMs mají anorganické NMs

výhody v jedinečných fyzikálně-chemických vlastností, jako je optický, elektrický,

magnetický, ultrazvukový a katalytický výkon. Kromě toho anorganické NMs mají lepší

chemickou a mechanickou stabilitu než většina organických nanomateriálů, a to z důvodu,

neschopnosti dosáhnout přesné kontroly morfologie organických NMs změnou struktury

a vlastností stavebních bloků (Zarscher et al., 2016). Lepší předvídatelnost velikosti a tvaru

organických materiálů lze dosáhnout řízením sestavování organických stavebních bloků jako

jsou např. hydrofobní a hydrofilní interakce, π-skládání, vodíkové vazby, elektrostatické

a Van der Waalsovy síly atd. Hierarchické uspořádání těchto supramolekulárních uspořádání

do nanostruktur vyššího řádu poté taktéž napomáhá k předvídatelnosti velikosti a tvaru

(Pramod et al., 2009). U organických NMs je často používanou technikou elementární


[…]


kardiovaskulární toxicitu u myší a potkanů. Snížená srdeční frekvence a počet baroreflexních

sekvencí byly pozorovány u potkanů, kterým byly intratracheálně injektovány SWCNT. Bylo

navrženo, že SWCNT ovlivňují regulaci autonomní kardiovaskulární kontroly a mění funkci

baroreflexu. SWCNT měly vaskulární účinky související s oxidativními modifikacemi

a zrychlenou tvorbou ateromu. SWCNT také ovlivnily regulaci autonomní kardiovaskulární

kontroly a změnily funkci baroreflexu. Zvýšená rozpustnost, disperze a kovové nečistoty

zesílily nepříznivé účinky SWCNT (Ema et al., 2016). Při výzkumu prováděném za účelem

hodnocení buněčné proliferace a tvaru byly potkaní srdeční buňky H9c2 vystaveny vysoce

purifikovanému SWCNT (0,2 mg/ml). Mikroskopická analýza prokázala vazbu CNT

na buněčné membrány vedoucí k mírně konformační změně tvaru buňek. Experiment dospěl

https://www.sciencedirect.com/topics/pharmacology-toxicology-and-pharmaceutical-science/cardiovascular-toxicity
https://www.sciencedirect.com/topics/pharmacology-toxicology-and-pharmaceutical-science/atherosclerosis
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k závěru, že dlouhodobá expozice CNT vyvolala zjevnou kardiovaskulární toxicitu (Mohanta

et al., 2019).

5.5 Hepatotoxicita uhlíkových nanotrubiček

Játra jsou jedním z důležitých orgánů v těle a hrají klíčovou roli v rámci celé

řady metabolických pochodů. Jakékoli léčivo podávané tělu je tedy zpracováváno játry buď

přímo, nebo nepřímo. Je tedy nezbytné studovat a analyzovat toxické účinky CNT na jaterní

tkáně. Je důležité studovat, jak se tyto NPs metabolizované v našich bio-systémech rozkládají

na jednodušší sloučeniny, které lze snadno z těla vyloučit. Bohužel kvůli nedostatku

analytického vybavení je těžké tyto metabolické procesy určit nebo vysledovat. Různé

analýzy in vivo skenováním pomocí transmisního elektronového mikroskopu a rastrovacího

elektronového mikroskopu ukázaly akumulaci CNT v jaterních buňkách (Davern, 2012).

Pro histopatologická pozorování byla zvířata usmrcena a byla jim vyjmuta játra. Tkáň byla

řádně omyta, fixována v Bouinově roztoku a zalita v parafínu. Po rutinním zpracování byly

nařezány parafínové řezy o tloušťce 5 μm a kontrastně obarveny hematoxylinem-eosinem

pro cytoplazmatický kontrast. Histopatologické změny v myších játrech vyvolané MWCNT

zahrnovaly poraněné makrofágy, nespecifický zánět, bodovou nekrózu a krevní koagulaci

(Obr. 11) (Awasthi et al., 2013).

Obrázek 11: Účinky uhlíkových nanotrubiček na jaterní buňky; (upraveno dle Mohanta et al., 2019).
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 Játra zvířat vystavených SWCNT vykazovala dle studií tmavší barvu. Agregáty

SWCNT přetrvávající v játrech myší, jsou detekovatelné již 24 hodin po třetí injekci

a nejvyšší akumulace agregátů dosahují o 3 týdny později bez dalšího podávání. Tyto údaje

jasně naznačují, že játra byla hlavním místem akumulace SWCNT (Obr. 12).

Obrázek 12: Zbarvení myších jater po vystavení jednostěnným uhlíkovým nanotrubičkám;

A – zdravá játra, B – po 24 hod., C – po 3 týdnech; (upraveno dle Noonan et al., 2016).

V játrech byly agregáty SWCNT distribuovány všudypřítomně v cytoplazmatickém

i extracelulárním prostoru. Optická mikroskopie při větším zvětšení ukázala, že SWCNT byly

lokalizovány hlavně blízko Kupfferových buněk, což naznačuje přímé zapojení těchto

makrofágů do internalizace SWCNT fagocytózou (Noonan et al., 2016).
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ZÁVĚR

Rozvoj výroby a používání uhlíkových nanotrubiček s sebou přináší mnoho úskalí.

Ačkoliv by uhlíkové nanotrubičky mohly být velkým přínosem díky jejich schopnosti

pronikat přímo do buněk, udržovat lék neporušený a tím dodávat molekuly léčiva do buněk

efektivněji a bezpečněji než tradičními metodami. Existují studie, které potvrzují jejich

cytotoxicitu, a z tohoto důvodu je stále zapotřebí rozvíjet tyto studie. Toxicita uhlíkových

nanotrubiček totiž omezuje jejich možné využití v praxi.

Tato bakalářská práce přináší komplexní shrnutí aktuální problematiky cytotoxicity

nanotrubiček na různé orgány v těle, jako jsou plíce, ledviny, játra, kardiovaskulární

systém aj. Nejčastějším poškozeným orgánem jsou plíce, díky inhalaci uhlíkových

nanotrubiček, přičemž dochází ke vzniku a následnému přetrvávání zánětu. Díky tomu

dochází k poškození plic, což může vést až k plicní fibróze a karcinomu dýchacích cest.

Při průniku uhlíkových nanotrubiček např. kůží dochází v mnoha případech k jejímu

podráždění, ale nedochází k závažnějšímu poškození.

Vedle podrobného shrnutí cytotoxického působení nanotrubiček je část práce

věnována také nejčastěji využívaným způsobům výroby nanotrubiček. Pro jejich výrobu se

využívá mnoho metod, avšak mezi nejpoužívanější metody patří syntéza pomocí chemické

depozice z plynné fáze, obloukového výboje a laserové ablace. Dále jsou v práci mimo jiné

shrnuty i další druhy nanomateriálů a jejich vlastnosti, včetně možných způsobů jejich

výroby.
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