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Bakalářská práce Kristýny Piprekové byla zaměřena na kompilaci aktuálních

informací o potenciální toxicitě v současné době nejběžněji vyráběných a používaných

nanotrubiček. Autorka svou bakalářskou práci člení do pěti hlavních kapitol. Úvodní část

práce je věnována obecné klasifikaci nanomateriálů a jejich fyzikálně-chemickým

vlastnostem. Další kapitoly práce postupně shrnují informace o nanočásticích včetně

nanoteček, o nanotrubičkách, zejména uhlíkových, a v neposlední řadě informace

o vícerozměrných nanomateriálech tvořících 2D a 3D struktury. Závěrečná kapitola

předložené bakalářské práce se pak podrobně zabývá vlastní toxicitou nanotrubiček. Text

bakalářské práce je vhodně proložen dvanácti obrázky, které přispívají k jeho přehlednosti.

Bakalářská práce Kristýny Piprekové splňuje všechny vytyčené cíle uvedené v zadání.

Předložená práce má rozsah 56 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy

98 citacemi publikovanými téměř výhradně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných

časopisech. Po formální a jazykové stránce má práce dobrou úroveň. Autorka si poměrně

rychle osvojila vyhledávání odborných článků ve vědeckých databázích. Rád bych vyzdvihl

schopnost autorky stručně a srozumitelně tyto informace kompilovat.

Studentka od začátku přistupovala ke zpracování své bakalářské práce zodpovědně.

Využívala možnost průběžně svou práci konzultovat, ale zároveň dokázala pracovat

samostatně a pečlivě. Jako školitel považuji práci za zdařilou a na základě

toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: A
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